Argumentum operis (sc. *De historia*

commentarii). [Inc.]: Hoc commentario consilium est de historia disputare. Quae quid sit et quibus legibus contineatur primum ostenditur ut facile qui sint historici nomine digni, quique indigni, diiudicetur. Deinde vero grammaticam, poeticam, rhetoricam, philosophiam historiae auxilio proponitur indigere . . . Praeterea iactura in veteribus historicis facta deploratur, quorum alios non integros haberi narratur, . . . alios totos periisse, ut inter ceteros Catonem, Quadrigarium, Sisennam, Sallustium (quod attinet ad libros *Historiarum*) et Varronem. Atque horum fragmenta diversissimis in locis dispersa colliguntur, in ordinem rediguntur et scholiis illustrantur. Et primum Catonis, cuius citantur VII libri *Originum*; liber contra Tiberium exsulem, liber de falsis pugnis, qui fortasse erant in *Originibus*; multae orationes; *Carmen de moribus*; *Praecepta ad filium*; liber de liberis educandis; liber de moribus Claudi Neronis; liber *De re militari*; *Commentarii de iure civili* . . . / . . . [Expl.]: Postremo Varronis, cuius citantur XXV libri *Rerum humanarum*; XVI libri *Rerum divinarum*, quorum decimum sextum considerat D. Augustinus toto libro *De civitate Dei* septimo; liber *De cultu deorum*; liber *De philosophia*, cuius sententias exprimit D. Augustinus tribus capitibus lib. XIX *De civitate Dei*; XI libri *De vita populi Romani* ad Atticum; IV libri *De gente populi Romani*; *Catus vel De liberis educandis*; VIII libri *Epistolicarum quaestionum* et epistulae variae; XI libri *Hebdomadum* vel *De imaginibus*; XX libri *De republica*; XX libri *Rheticorum*; V libri *De sermone latino ad Marcellum*; II libri *De similitudine verborum*; VIII libri *Disciplinarum*; *Logistorici* de valetudine, de origine humana, de insania, de historia, de pace, de fortuna; liber *De comoediis Plautinis*; II libri *Quaestionum Plautinarum*; libri *De poetis*; II libri *De poematis*; liber *De compositione saturarum*; III libri *De scaenicis originibus*; V libri *De actionibus scaenicis*; alii varii libri et saturae variae et varia poemata.

De historia commentarius. [Inc.]: Quid sit historia et quae leges sint historiae. His-

toriam, cuius inventionem Cadmo Milesio tribuit Plinius [*Historia naturalis* VII. 56. 205], generatim definire hoc modo possumus ut sit narratio vel expositio vel demonstratio rerum gestarum. . . . Quanta in veteribus historicis iactura facta sit. Utinam egregios omnes rerum gestarum scriptores, quos antiquitas habuit, ad nostras pervenisse manus gloriari possemus, neque maxima eorum partis Romano labente imperio atque oppressa saepius impetu barbarorum Italia iacturam fecissemus, quod historiae dignitas atque utilitas magis pateret neque longis opus esset disputationibus ut eius cognoscerentur laudes. Dolendum autem magis est quod malum ad malum accessisse videatur. Nam non solum multis bonis auctoribus, quorum praeclaris scriptis omnis humanitas, omnis doctrina elegans, omnis antiquitatis continebatur memoria, privati sumus, verum etiam illi, qui nobis obtigerunt, ad nos integri non pervenerunt. . . . / . . . [Expl.]: Quid? Quod in iis, qui ad nos pervenerunt, libris ita multa corrupta sunt ut saepe ab iis, qui legunt, vel non recte vel nullo intellegi modo possint? Quibus omnibus malis illi mederi aliquantulum meo iudicio videntur qui cum pulcherrimas veterum reliquias dignitatis atque honoris expertes diversissimis in locis et quasi obscurissimis in tenebris diutius iacentes in unum redigunt, tum vero locos corruptos corrigunt, obscuros illustrant et difficiles ita diligenter exponunt ut maximum eis lumen afferant et ornamentum. Huiusmodi autem labores si quis vel ut leves vel ut putidos vel certe ut non admodum necessarios elevat atque damnat, eum quidem merito possumus ut amentem aliquem stupidumque contemnere, cum se latinae linguae dignitatem non diligere, veritatem fugere, lucem odisse, a rebus praeclaris abhorrere, veteris memoriae depravationem amplecti ac tenebras admare ostendat. Mihi vero hoc ita studium placet ut, tametsi satis id praestare vel ingenio vel doctrina non possum, tamen in eo si non ingenii at saltem laboris, si minus doctrinae at certe diligentiae aliquam laudem quaeram. Quamobrem mihi con-

silium accidit non modo aliquot historiorum, et praecipue Catonis, Quadrigarii, Sisennae, Sallustii et Varronis, in hoc de historia commentario, quas potero, reliquias colligere, verum etiam pro viribus in ordinem redigere et aliquibus scholiis illustrare. Incipiamus autem a Catone.

Origines.

Commentary. Antonius Riccobonus, *Scholia. Libro primo Originum. [Inc.]*: Festus: ‘Originum libros quod inscripsit Cato, non satis plenum titulum propositi sui videtur amplexus, quando praegravant ea quae sunt rerum gestarum populi Romani’ [*De verborum significatu* XIV (Lindsay, p. 216)]. *Mezentius* (Peter, fr. 12, p. 59). Haec verba citat Macrobius lib. *Saturnaliorum* III, cap. 5 [III. 5. 9–11] qui exponens causam cur Mezentium Vergilius appellaverit contemptorem deorum ita inquit ‘Adeo omnem pietatem in sacrificii <s> quae dis exhibenda sunt, posuit ut propter contrariam causam Mezentium vocaverit contemptorem deorum.../... [Expl.]: *Iurum* (Peter, fr. 116, p. 92). Ex Charisio, lib. I [*Institutiones grammaticae* I (Keil I 93)].

(Ex incerto libro Originum)

Commentary. [Inc.]: *Sunt in his regionibus* (Peter, fr. 93*, p. 83). Ex Gellio, lib. II, cap. 23 [II. 22. 28–29] de vento Circio vel Cercio qui ex terra Gallia flat. Haec autem scripserat Cato cum ageret de Hispanis Alpinis qui circa Iberum colunt; auctor idem Gellius.../... [Expl.]: *Mos apud maiores* (Peter, fr. 118, p. 92). Ex Cicerone, lib. I *Tusculanarum disputationum* [I. 2. 3] et lib. IV [IV. 2. 3]. Macrobius *Saturnaliorum* lib. I, cap. 14 [I. 14. 5] probans ‘an’ pro ‘circum’ veteres ponere solitos fuisse citat Catonem in *Originibus* ‘oratorum’ eumque dixisse affirmat ‘an terminum’, id est ‘circum terminum’, et ‘ambire’ pro ‘circumire’.

Orationes.

Commentary. Antonius Riccobonus, *Scholia. [Inc.]*: Catonem scribit Plutarchus in eius *Vita* [IV. 1] Demosthenem Romanum fuisse appellatum. *De Ptolemaeo* (Malcovati XLVI, p. 73). Ex Prisciano, lib. III [*Institutiones grammaticae* III. 1. 8 (Keil

II 88)] .../... [Expl.]: *Pueris in ludos* (Malcovati, fr. 205, p. 83). Ex Nonio: ‘Pasceolus ex aluta sacculus’ [*De compendiosa doctrina* II (Lindsay, p. 221)].

Carmen de moribus.

Commentary. Antonius Riccobonus, *Scholia. [Inc.]*: *Avaritiam* (Jordan, fr. 1, p. 82). Ex hoc loco Gellius lib. XI, cap. 2 [XI. 2. 3, 1] colligit ‘elegantem hominem dictum antiquitus non ab ingenii elegancia sed qui nimis laeto (sic) amoenoque cultu victuque esset, et huiusmodi verbum vitii non laudis fuisse’.../... [Expl.]: *Vestiri in foro* (Jordan, fr. 2, p. 83). Hoc et sequentia fragmenta ex eodem Gellio, ibidem [XI. 2. 5–6].